1

平成27年1月30日

各 位
会 社 名 : 東 京 瓦 斯 株 式 会 社

代表者名: 代 表 取 締 役 社 長  広 瀬  道 明

 (コード：9531 東証･名証第1部)

問合せ先: 総務部総務ｸﾞﾙｰﾌﾟﾏﾈｰｼﾞｬｰ 三橋 和夫

 (T E L.：(03) － 5400 － 3894)

連結子会社との組織再編に関するお知らせ

当社は、平成 27年 1月 30日開催の取締役会において、平成 28年 5月 1日を効力発生日として、以下の

とおり、連結子会社の千葉ガス株式会社（以下、「千葉ガス」)および筑波学園ガス株式会社（以下、「筑波

学園ガス」）を吸収合併（以下、「本合併」）するとともに、美浦ガス株式会社（以下、「美浦ガス」）の都市

ガス事業に関わる資産、負債および当該事業に関する権利義務を吸収分割により当社が承継すること（以

下、「本会社分割」）を決議いたしましたので、お知らせいたします（以下、「本合併」および「本会社分割」

を合わせて「本組織再編」）。

なお、本組織再編は、連結子会社を対象とする吸収合併および吸収分割であるため、開示事項・内容を

一部省略して開示しています。

１. 本組織再編の目的

当社と供給区域が隣接している千葉ガス、筑波学園ガス、美浦ガスの 3 社については、当社のもとで

総合エネルギー事業を推進することにより、お客さまサービスのさらなる向上や、当社の資本力・営業

力・技術・ノウハウを活用したより効果的・効率的な事業展開を図ることができるようになることから、

本組織再編を行うこととしたものです。

２. 本組織再編の要旨

(1)本組織再編の日程

取 締 役 会 決 議 日 平成 27年 1月 30日

合併契約締結日（千葉ガス、筑波学園ガス） 平成 27年 10月 1日（予定）

分割契約締結日（美浦ガス） 平成 27年 10月 1日（予定）

合 併 ／ 分 割 予 定 日 ( 効 力 発 生 日 ) 平成 28年 5月 1日(予定)

なお、本合併は、当社においては会社法第 796条第 3項に定める簡易合併であり、千葉ガスおよび筑

波学園ガスのいずれにおいても会社法第 784条第 1項に定める略式合併であるため、いずれも合併契約

承認株主総会は開催いたしません。

また、本会社分割は、当社においては会社法第 796条第 3項に定める簡易分割であるため、分割契約

承認の当社株主総会は開催いたしません。

(2)本合併の方式

本合併は、当社を存続会社とする吸収合併方式で、千葉ガスおよび筑波学園ガスは解散します。

また、本会社分割は、美浦ガスを分割会社とし、当社を承継会社とする簡易吸収分割です。

(3)本組織再編に係る割当ての内容

当社は、千葉ガスおよび筑波学園ガスの発行済株式の全部を所有しているため、本合併に際して新株

式の発行および金銭等の交付は行いません。

なお、本会社分割に際して、美浦ガスに承継会社である当社が割り当てる内容等は分割契約締結まで

に決定予定であり、決定次第お知らせいたします。

2

(4)本組織再編に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

千葉ガス、筑波学園ガスおよび美浦ガスは新株予約権および新株予約権付社債をいずれも発行してお

りません。

(5)分割により増加する資本金の額等

本会社分割による、当社の資本金等の増加はありません。

(6)承継会社が承継する権利義務

美浦ガスの都市ガス事業に関わる資産、負債および当該事業に関する権利義務を承継します。

(7)債務履行の見込み

効力発生日以降における当社および承継会社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題がない

ものと判断しております。

３. 本組織再編の当事会社の概要

吸収合併存続会社

吸収分割承継会社
吸収合併消滅会社 吸収合併消滅会社 吸収分割会社

(1) 名 称 東京瓦斯株式会社 千葉ガス株式会社 筑波学園ガス株式会社 美浦ガス株式会社

(2) 所 在 地
東京都港区

海岸一丁目 5番 20号

千葉県佐倉市

栄町 21番地 1

茨城県つくば市研究

学園二丁目 1番 2号

茨城県稲敷郡

美浦村興津 1299

(3)
代表者の

役職・氏名

代表取締役社長

   広瀬 道明

代表取締役社長

  角田 憲司

代表取締役社長

   作田 龍昭

代表取締役社長

   田中 宏昌

(4) 事 業 内 容

ガスの製造・供給および販売／

ガス機器の製作・販売およびこ

れに関連する工事／ガス工事／

エネルギーサービス／電気供給

事業

ガス事業／ガス機器

の販売およびこれに

関連する工事／ガス

工事

ガス事業／ガス機器

の販売およびこれに

関連する工事／ガス

工事／電気供給事業

ガス事業／ガス機器

の販売およびこれに

関連する工事／ガス

工事／

(5) 資 本 金 141,844百万円 480百万円 280百万円 120百万円

(6)
設 立
年 月 日

明治 18年 10月 1日 昭和 43年 4月 1日 昭和 45年 10月 1日 昭和51年11月18日

(7)
発 行 済
株 式 数

2,446,778,295株 960,000株 560,000株 240,000株

(8) 決 算 期 3 月 31日 3月 31日 3月 31日 3月 31日

(9)

大株主及び

持 株 比 率

(平成 26年 12

月 31日現在)

日本生命保険相互会社 6.4%

東京瓦斯株式会社

100％

東京瓦斯株式会社

100％

東京ガスエネルギー

株式会社 100％

第一生命保険株式会社 4.9%

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行(信託口) 3.7%

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行(信託口) 3.4%

東京瓦斯ｸﾞﾙｰﾌﾟ従業員持株会 1.8%

(10)直前事業年度(平成 25年度)の財政状態及び経営成績

純 資 産 1,029,492百万円(連結) 9,049百万円(単独) 4,901百万円(単独) 838百万円(単独)

総 資 産 2,176,816百万円(連結) 16,841百万円(単独) 7,467百万円(単独) 930百万円(単独)

1 株あたり純資産 402.91円(連結) 9,425.81円(単独) 8,751.37円(単独) 3,493.15円(単独)

売 上 高 2,112,117百万円(連結) 20,684百万円(単独) 11,158百万円(単独) 382百万円(単独)

営 業 利 益 166,044百万円(連結) 576百万円(単独) 579百万円(単独) 17百万円(単独)

経 常 利 益 159,613百万円(連結) 593百万円(単独) 590百万円(単独) 18百万円(単独)

当期純利益 108,451百万円(連結) 394百万円(単独) 404百万円(単独) 7百万円(単独)

1株あたり当期純利益 43.10円(連結) 410.30円(単独) 720.55円(単独) 27.42円(単独)

3

４. 本会社分割において承継する事業部門の概要

(1)承継する事業部門の事業内容

  美浦ガスの資産、負債および当該事業に関する権利義務

(2)承継する部門の経営成績                   （単位：百万円）

   当該部門(a) 平成 26年 3月期実績(b) 比率(a/b)

売上高 87 382 22.7%

(3)承継する資産、負債の項目および金額           （単位：百万円）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

固定資産 318

固定負債 52

流動負債 39

流動資産 611

負債合計 91

純資産

純資産合計 838

資産合計 929 負債純資産合計 929

５. 本組織再編後の状況

本組織再編後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変更

の予定はありません。

６. 本組織再編による業績への影響の見通し

本合併が当社 100％出資の連結子会社との合併であること、本会社分割が当社連結子会社を分割会社

とすることから、当社連結業績への影響は軽微と考えております。

また、当社単独業績へ与える影響も軽微であると判断しております。

（参考）当社の当期業績予想および前記実績

決算期

東京瓦斯株式会社（連結）
26年 3月期（実績） 27年 3月期（予想）

売 上 高 2,112,117 2,307,000

営 業 利 益 166,044 175,000

経 常 利 益 159,613 167,000

当 期 純 利 益 108,451 122,000

1 株当たり当期純利益（円） 43.10 49.84

                   （単位：百万円。特記しているものを除く。）
以上